REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

ZEVENDESKRYETARE

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTAR_!SFZ SE KONTROLLIT TE LARTE
TE SHTETIT PER VITIN 2015

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke njohur dhe vlerésuar rolin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit, si institucioni kushtetues i
pavarur 1 kontrollit t& jashtém ekonomiko-financiar, gé auditon procedurat dhe zbatimin e
ligieve qé rregullojné menaxhimin me efi¢encé dhe dobishméri té fondeve dhe pronés publike
e shtetérore;

- Duke vlerésuar réndésing e funksionimit té kétij institucioni mbi bazé t& garantimit té
parimeve té pavarésisé, integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé, interesit t&¢ publikut,
profesionalizmit, bashképunimit dhe transparencés;

- Duke mbéshtetur dhe nxitur Kontrollin e Larté t€ Shtetit pér t& punuar dhe kontribuar pér
njé geverisje t€ miré, népérmjet parandalimit dhe luftés pa kompromis kundér korrupsionit dhe
abuzimeve né administrimin e pron&s publike, rritjes sé besimit té publikut dhe nxitjes sé&
pérdorimit me ekonomicitet, efigencé dhe efikasitet t&¢ fondeve publike, né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi dhe praktikat mé t€ mira t&¢ BE-sé e standardeve ndérkombétare
INTOSAL

- Duke pranuar se pérmbushja e prioriteteve dhe objektivave (€ procesit t& integrimit né
Bashkimin Europian, kérkon standarde mé t€ larta dhe rezultate mé t¢ géndrueshme e né rritje
progresive, né funksion t& pérmirésimit t€ shtetit ligjor pérmes koordinimit té punés me
strukturat e tjera shtetérore dhe atyre t&€ pavarura qé ushtrojné veprimtari né fushén e
mbikéqyrjes dhe té zbatimit té ligjit né drejtim t& zbatimit t& rekomandimeve té KLSH-sé;

- Duke besuar se analiza vjetore e veprimtaris€ sé kétij institucioni, né funksion té ushtrimit
té rolit mbikéqyrés té Kuvendit, i shérben vlerésimit t€ arritjeve dhe evidentimit té mangésive,
si dhe administrimit sa mé t€ miré t¢ burimeve té veta njerézore dhe financiare, me géllim
realizimin e objektivave, né pérputhje me Planin Strategjik 2015-2017 dhe Strategjiné e
Zhvillimit t&¢ KLSH-sé;



- Duke vlerésuar angazhimet pér zbatimin e ligjit organik nr. 154/2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit™;

Pas analizés, shqyrtimit dhe diskutimit té raportit té¢ Kontrollit té Larté té Shtetit pér
vitin 2015, Kuvendi i Shqipérisé konstaton se:

e N& drejtim t& kuadrit ligjor, KLSH-ja gjaté vitit 2015:

- Ka zhvilluar veprimtariné e saj né bazé té njé kuadri té ri ligjor dhe t& pérputhur me
standardet ndérkombétare t&é Institucioneve Supreme t& Auditimit;

- Me miratimin e ligjit t€ ri organik, u angazhua térésisht pér hartimin e kuadrit rregullator
t& menaxhimit institucional e metodologjik dhe orientoi veprimtariné drejt modernizimit dhe
reformimit institucional;

- Me ligjin e ri siguroi njé& platformé solide pér vijueshmériné né té ardhmen té veprimtarisé
s€ saj, né€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit Publik (ISSAI), si dhe u pérball
me sfida institucionale pér té implementuar ISSAI-n;

e Né drejtim té veprimtarisé audituese, KLSH-ja gjaté vitit 2015:

- Ka planifikuar dhe realizuar pothuajse njé numér té njéjté auditimesh, krahasuar me vitin
2014;

- Ka evaduar gjithsej 158 nga 174 auditime té kryera, nga ku vérehet trend rrités né
auditimet e performancés, si dhe kryerja pér heré té paré e auditimit né teknologjiné e
informacionit, si dhe dhénies sé opinionit pér pasqyrat financiare:

- Ka realizuar dhe evaduar 12 auditime performance. ku ka ardhur duke u rritur numri i
gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve, si dhe numri i subjekteve té pérfshira;

- Ka ushtruar veprimtariné audituese né€ 211 institucione, sipas niveleve té administrimit
shtetéror, administratés fiskale dhe shogérive me kapital shtetéror;

- Ka zbuluar njé shumé totale té démit efektiv t& pérgjithshém pér parregullsi dhe shkelje
financiare, né t& ardhurat dhe né shpenzimet e kryera né vlerén 125,76 miliardé leké. Kéto
shkelje financiare i pérkasin veprimtarisé ekonomike-financiare pér periudhén kohore 2008-
2015;

- Ka rekomanduar pér zhdémtim 46,7 pér qind té totalit té shkeljeve financiare;

- Ka pasur rritje t& indikatorit t& dobisé sé rezultateve t€ auditimit, ku rezulton se pér ¢do
njé lek té shpenzuar nga Buxheti i Shtetit, nga ana e KLSH-sé, jané kérkuar pér t’u zhdémtuar
180.,1 leké;

- Ka pasur pothuajse té njéjtin trend me até té vitit 2014 né rekomandimet e auditimeve té
kryera gjaté vitit 2015. Né total jané 4100 rekomandime qé pérfshijné masa organizative, masa
administrative dhe masa disiplinore;

- Ka pasur ulje té indikatorit té€ performancés né lidhje me zbatimin e kétyre rekomandimeve
pér té gjitha kategorité:

- Ka rekomanduar pér ndryshime legjislative né 35 raste, me spektér té gjeré, qé pérfshijné
amendime Kushtetuese, ndryshime té ligjeve bazé, si dhe ndryshime té vendimeve t&€ Késhillit
té Ministrave apo dhe akte té tjera rregullative;

- Ka kryer kallézimet penale, né kuadér t& luftés ndaj korrupsionit dhe shfagjeve qé
rrezikojné standardet e geverisjes. Pér 2015 KLSH i ka adresuar organit té¢ Prokurorisé 51
kallézime penale pér 159 zyrtaré.

e Né drejtim té menaxhimit institucional, KLSH-ja gjaté vitit 2015:

- Ka vijuar reformimin institucional,

me strukturén e re organizative, e cila éshté pérshtatur me ligjin e ri, si dhe me objektivat
strategjiké té institucionit;



me hartimin e akteve dhe udhézimeve t¢ domosdoshme, né kuadér t& zbatimit té ligjit,
strategjisé s€ zhvillimit institucional dhe implementimit té standardeve dhe praktikave mé t&
mira ndérkombétare;

me forcimin e kapaciteteve audituese dhe zhvillimin e burimeve njerézore pérmes
trajnimeve profesionale brenda dhe jashté vendit;

- Ka rritur transparencén institucionale, duke vijuar komunikimin dhe bashképunimin me
palét e interesuara, publikun, median, publikimet, si dhe ka zhvilluar dhe ka marré pjesé né
veprimtari shkencore;

- Ka analizuar veprimtariné administrative t&¢ KLSH-s& népérmjet analizés SWOT, ¢ cila
garanton zhvillimin e géndrueshém té institucionit;

- Ka zhvilluar mé tej marrédhéniet me partnerét ndérkombétaré INTOSAI dhe EUROSALL
N¢ kuadér t& projekteve IPA, KLSH-ja ka filluar té zbatojé projektin IPA “Forcimi i
kapaciteteve t& auditimit t€ jashtém” me vleré 2.8 milion euro;

- N¢ kuadér té bashképunimit institucional me Kuvendin e Shqipérisé, marrédhéniet kané
qené bashképunuese, me raportime dhe informacione té raporteve zyrtare pér komisionet e
Kuvendit, si dhe né implementimin e ligjit t€ hyré né fuqi né muajin shkurt té vitit 2015,

® Raporti shogérohet edhe me raportin e auditimit té brendshém dhe zbatimin e buxhetit
pér KLSH.

Pér vitin 2016 dhe pér 6-mujorin e paré té vitit 2017, Kuvendi i Shqipérisé kérkon nga
Kontrolli i Larté i Shtetit fokusimin, né ményré té vecanté né kéto drejtime:

1. T&€ vijoj€ implementimin dhe rritjen e cilésisé s¢ shérbimit, duke konsideruar gé ligji i ri,
riorganizimi i ri strukturor, si dhe format e reja bashkékohore té auditimit dhe analizés duhet
t€ vihen né shérbim té zgjidhjes konstruktive t& problematikave té vérejtura gjaté vitit 2015.

2. Pavarésisht pérmirésimit t& kuadrit ligjor e rregullativ, prioritet né vijimési duhet té jeté
implementimi i standardeve ndérkombétare t& auditimit, studimi i kujdesshém dhe integral i
[SSAl-eve, interpretimi i tyre brenda kontekstit shqiptar t& auditimit t& aktivitetit ekonomik
publik, si edhe aksesit t& kufizuar né informacion qé shpeshheré ofrojné subjektet nén auditim.

3. N& drejtim (€ veprimtarisé audituese, Kontrolli i Larté i Shtetit duhet & vijojé me rritjen
¢ cilésis¢ dhe konsolidimin e métejshém t&é auditimeve té ligishmérisé e pérputhshmérisé, té
teknologjisé sé€ informacionit, dhe veganérisht né auditimet e performancés.

4. KLSH-ja né vijimési duhet té konsolidojé kryerjen e auditimeve financiare (certifikimin
¢ pasqyrave financiare) t€ qeverisjes s€ pérgjithshme deri né arritjen e objektivit final t& dhénies
s€ opinionit pér pasqyrat financiare té gjithé Qeverisé.

5. KLSH-ja nxitet qé pér 3 vjet t€ auditojé t& gjitha privatizimet dhe kontratat
Koncensionare € realizuara né sektorét strategjiké né 25 vitet e fundit, pér té vlerésuar
ligishméring, efektivitetin dhe ndikimin e tyre né Buxhetin e Shtetit dhe te publiku.

6. KLSH-ja t& vijojé me pérmbushjen e objektivave pér rritjen e kapaciteteve audituese té
burimeve njerézore dhe forcimit té kapaciteteve institucionale, duke pérgasur metodologji
moderne pér auditim, pér t'iu pérgjigjur nivelit t& parametrave té kérkuar nga INTOSAI dhe
rekomandimeve t€ dhéna nga kjo rezoluté.

7. KLSH-ja gjaté vitit 2016 e né vijim t& zbatojé strategjiné e menaxhimit t& kontrollit t&
riskut, me qéllim identifikimin, analizimin dhe monitorimin e risqeve kryesore qé shoqérojné
pérgjegjésité e KLSH-sé né funksion t& minimizimit té ngjarjeve negative té paparashikuara
dhe maksimizimin e mundésive gjaté veprimtarisé audituese.

8. KLSH-ja, né zbatim t& kérkesave té ligjit dhe standardeve ndérkombétare té auditimit,
duhet t& rris€ adresimin e rekomandimeve né sektoré me impakt né publik, duke synuar qé t¢



jené vleré e shtuar né miréqenien qytetare, si dhe t& kérkojé ndjekjen e zbatimit t& tyre né
ményré té vazhdueshme.

9. KLSH-ja t& fuqizojé procesin e kontrollit t& sigurimit t& cilésisé, né zbatim té ISSAI-40
si nj€ proces, i cili synon té garantojé shqyrtimin dhe analizén e brendshme t& ¢do procesi
auditimi, n¢ pérfundim t&é procedurave t& shqyrtimit té rekomandimeve nga institucioni i
audituar dhe t& marrjes sé vendimeve pérkatése. Analiza duhet té fokusohet né trajtimin e
argumenteve dhe sidomos referencave ligjore té pérdorura nga personat pérgjegjés, té cilét,
brenda institucionit t¢ audituar, kané pérgjegjésiné e shqyrtimit dhe marrjes sé vendimeve né
lidhje me rekomandimet.

10. KLSH-ja duhet t&¢ angazhohet pér té rritur bashképunimin institucional me Prokuroriné
e Pérgjithshme, népérmjet monitorimit t& ecurisé s& padive penale dhe t& zhvillojé njé analizé
fundore (€ saj né rastet e pushimit t& ¢éshtjeve ose mosfillimit t& ¢éshtjeve té referuara nga
KLSH-ja né organin e akuzés. Kjo do t& shérbejé pér t& kryer njé analizé pérfundimtare mé &
ploté, si dhe kontrollin e cilésisé sé veté raporteve té auditimit.

I1. KLSH-ja, duke filluar nga viti i ardhshém e né vijim, duhet € b&jé pjesé integrale t&
raportit vjetor qé paraqitet né Kuvend, edhe njé raport qé pérfshin shkallén dhe ményrén e
zbatimit t¢ rekomandimeve, si dhe njé raport mbi kontrollin e sigurimit té cilésisé s¢
veprimtarisé audituese.

12. KLSH-ja, duke filluar nga viti i ardhshém, t& b&j¢ pjesé integrale & raportit vietor té
perfomancés s¢ KLSH-s¢, analizén e shkallés sé& evadimit dhe zbatimit t& rekomandimeve qé
kané né pérmbajtje té tyre masa zhdémtimi.

13. KLSH-ja, né kuadér té bashképunimit institucional, pér intensifikimin e luftés kundér
korrupsionit dhe né funksion t& miradministrimit t& fondeve dhe pasurive publike, duhet t&
rishikojé marréveshjet/memorandumet e bashképunimit me institucionet dhe organet
ligjzbatuese, pér t'iu pérgjigjur sfidave dhe kérkesave t& kohgés.

14. KLSH-ja t€ vijojé pérqendrimin e punés sé vet né intesifikimin e procesit auditues pér
t¢ parandaluar, zbuluar dhe denoncuar aktet korruptive, né funksion té forcimit t& kulturés s¢
ndéshkueshmérisé dhe t& miréqeverisjes.

Kuvendi i Shqipérisé,

Né funksion t& detyrimeve t& tij kushtetuese. por dhe né zbatim té rekomandimeve té
Progresraportit 2015 pér ngritjen e nj& mekanizmi mé efikas nga Kuvendi pér zbatimin e
rekomandimeve ¢ KLSH-sé, shpreh angazhimin e tij maksimal né kété drejtim, me qéllim
pérmirésimin e bashképunimit dhe ushtrimin e kontrollit parlamentar pér zbatimin e
rekomandimeve t&¢ KLSH-sé sa mé poshté:

- T¢ bashképunojé me KLSH-né dhe Qevering, Q¢ & rritet shkalla e ndérveprimit
giithépérfshirés me t& gjitha institucionet e administratés publike pér zbatimin e
rekomandimeve té¢ KLSH-sé&;

- Pér rekomandimet né aspektin e pérmirésimit té legjislacionit, sugjerohet q&é Kuvendi dhe
KLSH-ja t€ organizojnég, t¢ paktén 2 heré né vit, seanca dégjimore me institucionet pérkatése
dhe grupet e interesit, me qéllim vlerésimin e situatés ligiore dhe finalizimin e nismave
ligjvénése;

- N& pérmbushje té detyrimeve ligjore dhe né ushtrim t& kontrollit parlamentar, duhet t&
angazhohet qé t€ realizojé auditimin e llogarive financiare t& KI.SH-sé dhe '; béjé ato publike:;




- Té€ shikoj¢ mundésin€ e krijimit & Nénkomisionit parlamentar brenda Konisionit pér
Ekonominé dhe Financat pér t& monitoruar né ményré sistematike aktivitetin ¢ KLSH-sé dhe
zbatimin e rekomandimeve.

Miratuar né datén 20.10.2016





